Qui praeordinatus quidem fuerat antequam conditus esset mundus, sed manifesta-

nifestatus fuit extremis temporibus propter uos , qui per illum creditis in deū, qui illum excitauit ē mortuis, & gloriā ei dedit, ut uos fidem & spem haberetis erga Deum:

Occasione arrepta de Christo Domino pro more apostolico differit obiter. Quoties enim per occasio-
nem licet excurrunt apostoli in mysterium Christi.
Quod autē hic dicit huiusmodi est, Quæ de agno hoc
immaculato pura inquam Christi hostia dicimus, non
nupera sunt aut hominū arte inuenta uel composita,
sed æterna et æterni Dei cōsilio profecta. Deus enim
ab æterno filium suum sacrificio destinauit, ut per hoc
mundarentur sancti. Vnde alibi Christum Ioannes Apoc. 136
agnum uocat ab origine mundi occisum, id est, eum
qui ab æterno hostię sit destinatus per quam munden-
tur omnes ab origine mundi electi. Paulus enim in 9.
cap. ad Hebræ. Christum non nisi semel oblatum esse
sub finem mundi testatur. Est et illud in uerbis Petri
considerandum, quod redemptio nostra gratuita est.
Si enim in uno Christo salus est, et is nobis ante quam
iacerentur fundamenta mundi, destinatus est, profe-
ctio salus nō ex merito nostro qui nondum eramus, sed
ex nativa bonitate prorsus gratuita est. De qua re co-
piosius scripsit Paulus ad Eph. 1. Dicet iam aliquis,
Si ab æterno destinauit nobis filium Deus, qui factum

Christus
agnus ab
origine
mandi oca-
sis.

COMMENT. IN I. EPIST.

est ut serius hunc misericordiam mundum? Respondet Petrus, Sed manifestatus fuit extremis temporibus propter uos, qui per illum creditis in Deum. Vbi duo nouissima tempora consideranda sunt. Prius, quod ipsum Dei consilium statuit non quibusuis sed postremis tandem temporibus sanctos per filium redimere. Id enim per prophetas orbi nunciauit, qui haec sub postrema tempora predixerunt futura. Proinde Apostoli non temere postremorum meminere temporum: quae et postrema non ideo dicuntur quod finis imminet protinus toti mundo, sed quod postrema sint respectu visionum prophetarum, quae per Christum implendae erant. Posterior, quod consilium et factum Dei a nobis non est culpandum calumniandumque, quod hoc sic fecerit, aut illud tardius fecerit, sed in quo quis opere Dei quid aut quare fecerit cogitandum. In praesentiarum cum gratiarum actione expendendum quod quaecunq; Deus per Christum fecit, propter nos fecit: nimis in hunc finem, ut per Christum cognoscamus Deum, cognitoq; fidamus toto pectore. Nam in Christo declaratur nobis ueritas iusticia atq; bonitas Dei, quibus recte perceptis Deo quam firmissime adhaereamus. Quaecunq; ergo Deus cum Christo egit in hoc egit, ut nos sibi familiares facheret, et aeternum bearet. Atq; illud in negocio Christi expendendum est, non cur tardius misericordia, aut quare sanctis patribus non prestiterit, ut ex ipso

Ipsi coram aspicerent eum quem salutis suæ creden-
bant esse authorem. Præterea expendendū quid fe-
cerit, nempe excitarit illū à mortuis, ut nobis (sicut et
supra annotatum est) certam faceret immortalitatis
spem: et hanc ipsi contulit gloriā, ut ppter ipsum ha= Gloria
beremus spem in Deum. Id est eum nobis dedit medi-
atorem, ut liberū ad Deū haberemus accessum. Nam
¶ Paulus ad Roma. 5. dicit, Per Christum naclī su-
mus aditum fide in gratiam istam in qua stamus &
gloriamur sub spe gloriae Dei. Porrò si in eo uera ex-
unica filij Dei gloria est ut illum credamus & confi-
teamur eum esse per quem nobis iratum numen pla-
catum, & aditus ad æternas sedes paratus sit, item
cuius nomine in conspectum Dei prodire audemus,
quoties uel peccati onus uel periculorum procellæ
opprimunt & in profundū demergunt, certe planum
est illos gloriae Dei derogare, qui præterito Christo,
Diuos contendunt esse peccatorum patronos, & ho-
minum merita hoc est humana commenta parare adi-
tum ad ædes beatas. Responsum est superioribus ad
calumnias nostri quoq; sœculi rixatorum, quibus hoc
potissimum nomine damnatur euangelium, quod iam
primum sit restitutum. Sed de his aliâs.

Qui animas uestras purificastis obes-
diendo ueritati, per spiritū, cum charis
tate fraterna ab omni simulatione alies

COMMENT. IN I. EPIST.

na : ex puro corde uos inuicem diligite
impense, renati non ex semine mortali,
sed immortali per sermonem uiuentis
Dei & manentis in æternum. Postquā
omnis caro quasi gramen est, & omnis
gloria hominis, quasi flos graminis:
exaruit gramen & decidit flos : uerbum
autem Domini manet in æternum.

Verba Petri ad ueritatem Græcanicam ad hunc
propemodum modum habent, Castificantes animas
uestras, in obedientia ueritatis, per spiritum, ad fra-
ternam dilectionem, quæ sine fuso sit, ex puro corde
inuicem diligentes uehementer. Cæterum cuius ex-
positum puto quo hæc uerba pertineant, & quomodo
cum præcedentibus cohæreant. Dixerat de fide &
spe in Dominum, idq; obiter, cum aliâs instituerat dia-
cere de innocentia & sanctimonia uitæ. Verum cum
illa non nisi ex fide nascatur, subinde de fide, aliud
tamen agens, differit, interim uero ad institutum re-
diens uicissim ad Sanctimoniam transfilit. Eò iam per-
tinet quod de castificatione (ut sic dicam) animarum
profert. Castificatio animorum nihil aliud est, quam
uera sanctificatio, quæ quidem hypocritica est si ex
animo non est. Animum ergo addidit Petrus, sed &
caussam, in obedientia ueritatis per spiritum. Author
enim ueræ innocentie & sanctificationis est spiritus
Dei:

Verba san-
ctimoniae
notatio
per spe-
cies &
affinia.

Dei: qui ex eo nomine adeptus est. Non scriptura spiritum
 Dei ab effectu spiritum sanctificationis uel spiritum
 sanctum uocat. Qui non quouis modo aut ritu san-
 ctificat, sed in obedientia ueritatis, id est per fidem
 ueram. Illa enim ueritati obedit. Atqui haec post se
 trahit dilectionem, nec quamvis, sed fraternam, hoc est
 Christianam, quae fucum nescit. Porro illa fucum ne-
 scit, quae ex puro corde εκτενως, id est, intense
 uchementer siue impense diligit proximum. De qua
 multis egit Ioannes apostolus in sua Canonica. Ha-
 ctenus uero descripsit per gradus siue species quasda
 ueram sanctimoniam, quae consistit in fide, animi pie-
 tate, moribus puris et charitate Christiana: nunc
 ad hanc iterum animat rapitq; argumento ducto à
 renascentia et indole filiorū. Quasi dicat, Renatos Renaſceua
tia.
 noua uita decet, nempe ut moribus parentē referant
 ē quo nati sunt. Porro renati sumus nō utiq; carna-
 liter: hoc enim intellexit per semen corruptibile, sed
 spiritualiter, nempe per sermonē uiuentis Dei. Con-
 uenit igitur ut nouam uiuamus uitam, id est sanctam,
 spiritus sancti uirtute et opera institutam. Sermo
 autem siue Verbum Dei, uis Dei et potentia cœlestis
 est, quam apud Ioannem in cap. 3. Dominus cum Ni-
 codemo de hac ipsa renascencia disputans, aquam et
 uenit appellat. Non quod renascencia uirtute ele-
 mentorum fiat, sed ideo isto dicendi genere usus est,

E

COMMENT. IN I. EPIST.

ut collatione & similitudine rerum terrestrium facilius cœlestia intelligeremus. Renascimur ergo cœlitus spiritu sancto cōuertente & instituente corda nostra uirtute sua atq; opera uerbi ueritatis, quod ab ipso seruatore nostro apud Matthæum semini conferatur fructificant. Nec caret mysterio & emphasi qd non dixit, Per uerbum Dei, sed, Per uerbum uiuens Dei. Significauit enim efficacem et uiuentē uim uerbi agentem in cordibus fidelium. Audiunt quidem & impij uerbi Dei, sed nulla interim uiuifica uis in cordibus eorum. Ediuerso per Semen corruptibile & primam nativitatē intelligit uim hoc est impotentiam carnis, deniq; totam corruptionem generis humani: quam sane uariae calamitates uariaq; scelera ut ren-

Omnis caro foesnum. Versum Dei æternum. sceniam omnis generis comitantur uirtutes. Atque hic iterum inuenit quo à terrestribus abstrahat ad cœlestia. Nam uerbum Dei æternum, contra uero omnia terrena marcida esse dicit, adducens elegantiissimā ex 40. Isaiae cap. sententiā. Qua diuinus uates Iudeos in Babylonica captiuitate oppressos solatur, pollicens futurum, ut conuulso regno Babylonico ipsi domum redeant. Istud autem præsenti confirmat sententia, qua totum mortalium genus comparat grāmini: in primis uero Babylonem flori, qui tamen emarcuerit. Omnia enim mortalium flaccida, solum Dñi consilium perpetuum & immutabile esse. D. Petrus

trus hac sententia generaliter usus est (ut reuera et apud prophetam γνῶμη καθολικὴ εἴτε) aduersus omnem carnis gloriā, opes uidelicet, uoluptates, prudentialiam, et quicquid præcipuum est in rebus mortaliū. Cæterū elegans illud miseriæ humanæ simulachrum per gramen siue flores et folia adumbratum, etiam Ethnorum scriptis celebratum extat, Glau-
eus enim apud Home. Iliad. 5. ad hunc modum inter-
prete Eras. loquitur,

Tale quidem genus est hominum quale est filiorum,
Quorum hæc uentus humi fundit, rursum illa uirescens
Profert sylua simul Veris iam afflauerit aura.

Iam et multa egregia ex hoc loco dogmata discere, Locis com-
uel locos communes licebit annotare. Quæ uel qualis munus,
uera castitas. Qualis esse debeat fraterna charitas.
Quod prima natiuitas omnesque uires carnis nostræ
nullæ sunt, quandoquidem ad salutē renascentia opus
est. Quid uel qualis sit renascentia. Quod omnia
mundana fluida et peritura sint, solum uerbū Domini
eternū. Quæ si quis per singulas persecui uelit par-
tes iustum penè uolumen conscribet: ego mei officijs
esse puto ista paucis annotare, consilium uero autho-
ris et orationis contextum superstitionis etiam ob-
seruare et ceu digito demonstrare studio Lectori,
qui deinde singula diligenter excutiet atque perrima-
bit, nisi commentarijs abuti uelit.

COMMENT. IN I. EPIST.

Hoc autem est uerbum, quod prædicatum est uobis.

Aij Verbum interpretantur Christū, qui æternū patris uerbum, et in prophetis promissus in fine temporum sit exhibitus. Alij referūt ad Verbū proxime præcedens : nec male. Ut sit sensus, illud quod uobis euangelica prædicatione annunciatū est, illud ipsum Domini uerbum est quod inuitō mundo inuitis infernalibus furijs in æternū manebit. Et sanè ut ut mille quingentis hactenus annis sœuierint tyranni & male genij aduersus ueritatem euangelicam, uictrix tamen persistit semper perstabitq; aduersus omnes insultus Antichristi in finē usq;. Interim uero peribit impiorum mundi & carnis gloria maiestas iactantia & superbia, nec peribit modo in hoc sœculo ipsa impiorum caro floris in morē sensim marcescens, sed in futuras reseruata pœnas fine rerū omnium appetiente resuscitabitur, ut æterna, hoc est condigna æternum luat supplicia. Ceterum uideri poterat hæc sententia Petri & docta esse Clausula, qua totam huius 1. cap. disputationē clauserit, ueluti cum Cicero post copiosam argumentationē qua probauit quod bellum contra Mithridatē sit suscipendum, tandem, Quare uide (ait) num dubitandū uobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo agitur gloria nominis uestri &c. Sic enim & Petrus post copiosam disputationem

Animant
hæc ad
perseueran-
tiam.

Summa
euangeliij.

tionē de fide patientia et factimonia Clausulam sub-
īciens dicit, τοῦτο δὲ εστι τὸ φῆμα τὸ ἐυαγγε-
λισθὲν εἰς νόμον, Hoc autem est illud uerbum quod
euangelizatum est uobis. Verbum autē summam rei
et negotium ipsum dixit, quemadmodum et apud
prophetas legimus, Verbum Domini quod factum est
ad Osee et c. Sensus enim est. Hactenus uero sum-
mam eorum contexui que olim uobis per euangelij
prædicationem copiosius sunt exposita. Sunt tamen
hec nostra, illa ipsa. Si enim diligentius omnia colli-
gas, que hactenus audiuimus in hoc cap. i. ipsam ha-
bebis euangelij substaniā: nempe quod Deus natus
bonitate ductus, filium suum ad hostiam pro peccatis
mundi destinari priusq; mundus conditus sit, quodq;
hanc suam ineffabilem gratiam prophetis reuelarit,
significans quando hæc essent futura, quando uenturus
Christus, quid passurus, quomodo glorificandus, que
omnia temporū plenitudine reuoluta prorsus eo mo-
do completa sint quo cōplenda prædixerat per pro-
phetas. Præscriptio enim tempore incarnatiū et pas-
sum asserit Christum, qui sanguine suo à peccatis nos
lauerit, spiritumq; filiorum dederit, qui ad honesta
impellat, nempe ut in hac fide constantes per patien-
tiam uincamus aduersa, et per ueram sanctimoniam
uiteq; innocentiam sed et in charitate fraterna colas-
mus Deum, qui morti genitos regenuit nos in uitæ

E 3

COMMENT. IN I. EPIST.

nouæ institutum, & spem uitæ posthac nunq̄ termi-
nandæ. Ita uides quæ fuerit Apostolis ratio prædi-
candi euangeli peculiari, & quam longe lateq; ab
hac absint istorum Decreta qui Apostolico nomine
gaudent, apostolicam autem doctrinam proscribunt
& persequuntur.

Cap. II.

Proinde deposita omni malitia &
omni dolo & simulationibus & iniuis-
dentijs & omnibus obrectationibus ut
modo natí infantes, lac illud rationale
ac dolí expers appetite, ut per illud subs-
olescatis. Siquidem gustastis quod be-
nignus sit Dominus, ad quem acceden-
tes qui lapis est uiuus, ab hominibus
quidem reprobatus apud Deum uero
electus & preciosus, ipsi quoq; uelut
uiui lapides ædificemini, domus spiriti
tualis, sacerdotiū sanctum, ad offeren-
dū spirituales hostias acceptabiles Deo
per Iesum Christum.

Eodem & hæc pertinent quo superiora, sed &
eandem rem dicit, sed mutata orationis figura. Per-
stat enim in cœpta metaphora siue allegoria, docens
quid renatos deceat. Illud porrò aliud non est quam
institutio in sanctimonia et innocentia uitæ. Ad hanc
uero institutionem illatione desertur. Quasi dicat:
Proinde

Proinde cum per doctrinam euangelicam nuper ge-
neratione cœlesti estis renati, adeoq; pueri et infan-
tuli Dei effecti, æquū est ut pueros immitati sanctos,
De his ad
scelera quævis deponatis, in primis autem malitiam, Roma. 1.
dolum, hypocrisim, inuidiam, et obtreestationem, ma-
ximas Christianæ religionis pestes. Ab his uitijs puri
sunt infantium affectus. Vnde in euangelio legimus
Dominum, adducto in medium discipulorū infantulo
humilitatem animi eius docuisse exemplo. Matthæus
enim in capite 8. Contendentibus (ait) discipulis,
Quis maximus esset in regno cœlorum, statuit Iesus
puellum in medio illorum & dixit, Amen dico uobis
Rom. 10.
nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut parvuli non
1. Cor. 14.
ingrediemini in regnum cœlorum &c. Huc nimurum
allusit apostolus Petrus, qui & allegoriam de Lacte
ex 66. Iсаіæ transumpsit, ibi enim legimus, Lætamini
cum Hierusalem, & cum ea exultate omnes qui dili-
gitis eam. Sugetis enim & saturabimini de mamma
consolationis eius: sugetis & delectabimini ab ubera-
tate glorie eius. Consolans enim ecclesiam prophetæ
de restitutione eius uerba facit, inter quæ lactis memi-
nit, hoc est donorum spiritus sancti, cœlestis sapien-
tie, euangelij & genij diuini. Inest enim lacti quidam
ueluti genius qui in pueros per ubera ferè transfusa
ditur. Petrus ergo à corpore ad animum transiens
notas quasdam addidit per quas intelligermus, de quo:

E 4

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

lacte loqueretur, nimirū illo quo de Isaías. Notæ sunt λογικὸν καὶ ἀδολόν rationale & doli expers. Hoc est, Dum iubeo lac appetatis non corporis aut humanum inferens genium, intelligo, sed rationale id est spirituale, & doli expers id est syncerum, ipsam inquam intelligo synceritatem spiritum & animi integritatem. Et quemadmodum pueri non semper sunt pueri, neq; semper lacte uiuunt materna, sed adolescunt aliquando: ita nolim uos semper esse pueros, sed grandescere donec perueniatis ad mensuram aetatis plene adultæ Christi, ut Paulus dicit ad Ephesios 4. Atq; his ad hunc modum absolutis, calcar admouet currentibus. Addit enim, Atq; hoc quidem facietis, siquidē gustastis ὅτι χρήσομεν κύριον, hoc est, quod benignus siue comis & humanus sit Dominus. Tanta enim uirtutis est illud cœleste nectar, cognitio uidelicet Dei et Euangeliū eius, ut qui de eo semel gustarint eius desiderio sic capiantur ut prorsus in alios mutati subinde se in fide & rerum diuinarum studio superrare contendant atq; indies magis magisq; ardeant amore & studio rerum cœlestium. Mutuauit autē & hanc sententiā ex Psal. 33. Hæc de priore allegoria, cui protinus posteriorē de spirituali associat ædificio, nec aliud hac ipsa docens quam quod superiori docuerat, Christianos decere sanctimoniam. Cæterum maxima breuiissimis uerbis immisicut mysteria: sensus

Sus tamen planus est, hic, iubet credentes Christū accedant, hoc est Christo fidant, sese per fidem sanctificant, ut templum ac sacerdotes Dei esse possint, qui spirituales Deo offerant hostias, id est cui sanctimonia & puris litent precibus. Principio autem utitur accedendi uerbo, sed per metaphoram sicut & Paulus ad Hebre. 11. Oportet accedentē ad Deum credere. Neq; enim pedibus accedimus ad Deum, sed animo. Promide accedere significat credere, & sese Deo dedicare. Deinde per eandem metaphoram appellat Christus, Christum lapidem, sed tropum exponens ipse uiuum ^{lapis uis} uus. addit. Lapis enim dicitur propter soliditatem ac ueritatem fidemq; infallibilem, sed uiuum additur, ne quis tropum nesciret. Hic aut̄ de reprobatione & precio Lapidis huius quædam inserit, de quibus paulo post clarius ac copiosius dicit. In præsentiarum ad insti-
tutum suum properans subiungit, Ita porro ad hunc lapidem uiuum debetis accedere, ut ipsi quoq; ueluti lapides uiui superaedificemini. Et ne quis nesciret de quo loqueretur ædificio, sese exponens dicit, Sic aut̄ uolo ista intelligi, ut ipsimet illud sitis ædificiū, uerum Dei templum, domus spiritualis adeoq; ex sacerdotiū sanctum, id est sacerdotes sancti, qui in spirituali tem-
plo, spirituales offeratis hostias, hoc est uos ipsos fide Christi sanctificatos. Hæc enī hostia per fidē Christi sic oblata Deo placet. Videntur autem hæc decerp-
Ephes. 2.

E 5

COM MENT. IN I. EPIST.

esse ex 55. cap. Isaiae. In eo enim cap. docet propheta Deum & Templum & sacrificia, & sacerdotes repudiaturū, delecturum uero templum sacri-

Templum ficiū & sacerdotiū nouum. Templum Dei nos su-

Dei.

mus qui Deo fidimus 1. Cor. 3. & 2. Cor. 6. Quin &

Isaias Dei uerba recensens dicit, Ad quem autem re-

spiciām nisi ad afflictum spiritu, & tremētē sermo-

nes meos? Quasi dicat: Ego uero aliud templum mīhi

Sacerdos elegi, corda sanctorū. Sacerdotes porrō in hoc tem-

po sunt quotquot Christo fidunt. Isaias enim in eo

quem iam citauimus loco, Et assumam (ait) ex eis

(intelligit Gentibus) in sacerdotes & leuitas. Sacri-

Sacrificiū ficiū aut̄ quod hoc offeret Deo sacerdotium, spiri-

tuales sunt hostiæ, nō corporeæ aut uisibiles, beluine

aut materia constantes terrena, sed cœlestes spiritua-

lesq;. Egregie enim Paraphrastes, Ut (inquit) Deus

spiritus est, non corpus, ita spiritualibus hostijs dele-

ctatur: ne quid desideretis Mosi ritus per euangelium

Christi iam antiquatos: pro uarijs animantium gene-

ribus mactatis affectus mundanos brutosq;, libidine,

superbiam, iram, inuidiam, uindictæ cupiditatem, lu-

xum, auaritiam, pro thymiamate puras preces è syna-

ceri pectoris ara subuolantes in cœlū. Hæc Paraph.

Recte ergo collegerūt ex hoc loco nostri sæculi Theo-

logi, omnes Christianos esse sacerdotes: sed sinistrus

intellexere tumultuosuli quidam, qui non uocati non

electi

electi nec in scripturis docti uerfatiq; ad fastigium
ascenderunt euangelisticum, sumentes sibi docendi
authoritatē in ecclesia, quam tamē in populo Christi
nemo sibi priuata authoritate arrogaret, nisi is (ut
Paulus dicit) qui à Deo uocatur quemadmodum Aa-
ron. Et sanè aliud est esse sacerdotem Dei, aliud esse
ministrum ecclesie Dei. Loquimur autem de officio.
Sed de his copiosius disputatum in epistola ad He-
breos, ubi & de Sacrificio Christianorum maxime in
cap. 13. sicut & ad Romanos cap. 12. & 15. differi-
tur. Hic uero mihi temperare non potui, quin ele-
gantissimos Aur. Prudentij uersus de sacerdotio &
sacrificio Christianorum, pīssime conscriptos hisce
insererem Commentarijs. Verba autem sunt Romani
martyris, qui post longam de Deo disputationem in
hunc modum subdit,

Cognositis ipsum, nunc colendi agnoscite

Ritum modumq; quale sit templi genus,

Quae dicari sanxerit donaria,

Quae uota poscat, quos sacerdotes uelit,

Quod mandet illic nectar immolarier.

Aedem sibi ipse mente in hominis condidit

Viuam serenam sensualem flabilem

Solui incapacem posse nec destruibilem,

Pulchram uenustam præminentem culmine,

Discriminatis illitam coloribus.

Christia-
norum
templum
& sacrifici-
eium.

COMMENT. IN I. EPIST.

Illic sacerdos stat sacrato in limine
Foresq; primas virgo custodit fides,
Innexa crines vinculis regalibus,
Poscit litari uictimas Christo & patri
Quas scit placere candidatas simplices.
Frontis pudorem cordis innocentiam
Pacis quietem castitatem corporis
Dei timorem regulam scientiae,
Ieiuniorum parcitatem sobriam
Spem non iacentem semper & largam manum.
Ex his amoenus hostijs surgit uapor
Vincens odorem balsamu thuris croci
Auras madentes Perficorum aromatum
Sublatus inde cœlum adusq; tollitur
Et prosperatum dulce delectat Deum.
His obsecro quid poterat uel excogitari quadrantiis
Videtur omnino sanctus Dei martyr data opera præ-
sentē Petri locū exposuisse : sed pergimus ad cetera.
Propterea cōtinet scriptura, Ecce pono
in Zion lapidē summū angularem, ele-
ctum, preciosum, qui credet in eū nō pu-
defiet. Vobis igit̄ preciosus est qui cres-
ditis : cæterum ijs qui nō credunt, lapis
quem reprobauerūt ædificantes, hic cœ-
pit esse caput anguli, & lapis in quem
impingitur et petra ad quam offendant,
nempe

nempe his qui impingunt in sermonē, necq; credunt in id ad quod & instituti fuerant. Vos autem genus electum, res gale sacerdotium, gens sancta, populus peculiaris, ut uires annuncietis eius, qui ē tenebris uos uocauit in admirabilē lucem suam. Qui quondam eratis non populus, nunc populus Dei: qui quondā non consequiti misericordiam, nunc estis misericordiam consequiti.

Scripturis declarat atq; confirmat quod hactenus de lapide Christo, & sacerdotio Christianorū dixit: ut simul & Christum pro more apostolico, conuersis nuper ad fidem Iudeis Genibusq; commodius prædicaret commendarei, & sua contra calumniatores solidaret. Dixerat Christum lapidem esse uiuum quidem, sed reprobatum ab hominibus & tamen à Deo electum, id iam cōprobat Isaiæ testimonio transcripto ex 23. cap. Verba Isaiæ hēc sunt: Audite uerbū Do= lus in Chri= mini o illusores, qui consultum uobis putatis (sensum redi) ceremonijs & rebus externis: fallimini prorsus & frustra uobis salutem ex mendatio pollicemini. Nemo enim nisi per Messiam sanabitur. Sic enim dicit Dominus: Ecce ego mittam in Zion lapidem, lapi= dem probatū, angularem, preciosum, firmissime fun= datum: qui crediderit nō fidelinet. Deus ergo unicang

Vnica sa
lus in Chri
sto.

COMMENT. IN I. EPIS.

duntaxat in orbe firmitatem constituit, cui qui innicuntur nō cadunt. Id quod festinandi uerbo per Me talepsim significauit. Qui enim festinant plerunq; impingunt et cadunt, qui uero cunctantius atq; circumspectius incedunt rārius offendunt et cadunt. Apostoli ergo nō uerba sed sensum reddiderūt. Qui crediderit in illo nō pudebit. Sed quid nobis frustra facimus negotium? cum ipse Petrus locum Isaiæ luculent exponat, Iucunda enim distributione subdit, Vobis quidem preciosus est qui creditis: cæterū incredulis lapis reprobatus. Hic nos de singulis agemus plusculis. Petrus enim in scripturarum abdita relegans occasionem ampliora cogitandi sedulis suppeditauit lectoribus. Primo lapis dicitur Christus propter firmatatem (ut supra quoq; annotauimus) et ueritatem.

**Christus
lapis.** Psal. 17. David enim in Psalmis dicit, Diligā te Domine fortitudo mea, Dominus rupes mea, et propugnaculum meum, et eripiens me, lapis meus, confidam in ipso, scutum meum, et cornu salutis meæ, proteclio mea. Deinde lapis dicitur fundatus firmissime, siue in fundamento fundatus, uel propter fidē Dei immobilem, uel propter cōtemptum et humilitatem incarnationis.

**Lapis in
fundamen
to funda
tus.** Matth. 16. Et Paulus eò al. 1. Cor. 3. iudens ait, Fundamentum nemo potest ponere aliud quam quod positiū est Iesus Christus, Sed et nō ipsum

nos

nos, sed ipse nos portat, qui dixit, Non uos me elegi=
sis, sed ego uos elegi. Ioan. 15. Præterea Angularis Lapis an^d
dicitur lapis. Petrus in præsentiarū unica uoce utens
ἀργυρίῳ appellauit, quasi dicas sum angularē:
idq; dupli nominē, tum propter glorificationē quæ
reprobationem consequa est, tum propter hostes qui
ipsum reprobarunt, quibus factus est lapis angularis,
in quem licet conuijs impingant impij, sibi tamen
suisq; capitibus magis quam angulari lapidi nocent.
Angularis quoq; dictus quod iuxta Pauli uerba ex
duabus Gentibus unā fecit, ueluti in ædificijs publicis
angularis solet duos sibi nectere parietes. Iam et pre= Lapis
ciosus dicitur propter pios quibus in hoc mundo ni= preciosus
hil est preciosius Christo preciosq; redēptionis eius.
Sentiunt enim in hoc uno satis esse firmamenti gaudij
& uitæ, in nulla autem creatura istius quicq;. Vnde
D. Petrus apud Ioannem, Quo iremus Domine s ait, Ioan. 6.
Tu uerba uitæ habes, et nos credimus et cognoui=
mus quod tu es Christus filius Dei uiui. Norunt pij
lapidem quidem istum reprobatum esse à sapienti=
bus mundi, sed huic id opponunt, quod reuera pre=
ciosus est. Impijs enim (descendimus iam ad alterum
distributionis membrū) lapis reprobationis et petra
scandali est. Quæ sanè uerba D. Petrus partim ex Lapis re^s
Isiae s. cap. partim ex Psal. 117. transcripsit. Isaias probatio^{nis}
populū Iuda consolans ne sibi ab incursione et minis

COMMENT. IN I. EPIST.

Syrorū principis metuat, Dominum solum timendum
esse docet, qui sit petra firmissima sibi fidentibus &
se ad ipsum in spe recipientibus, Petra autē offendit
fidoientibus. Ut enim fidelium pater, ita infidelium
prætor et iudex est Deus. Pari ratione Christus
Dominus pijs author est salutis, impijs argumentum
damnationis. Nam qui in eum nō credit, iam iam
condemnatus est. Porro locus Psalmi 117. hic est ad
uerbum, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes
factus est in caput anguli. A Domino factū est istud,
& est mirabile in oculis nostris. Continent autē hęc
prophetę uerba & gloriam & contumeliā siue mor
tem Christi, præterea & frustratam impiorum spem.
Ceterum collationem habent tacitam. Quemadmo
dum enim ædificantes lapidem aliquem insiginem re
iiciunt ab ædificio ne locum in eo habeat ullum, qui
tamen uel iniuitis uel nescijs ædificij magistris tandem
in summū elatus angularis fit lapis : ita Christus Do
minus à scribis ac Legis doctoribus qui populi Dei
uidebantur magistri reprobatus, & ueluti impostor
et sediciosus minimeq; ædificio Dei aptus, primū qui
dem è synagoga electus, deinde uero in crucem ada
ctus, tandem iniuitis hostibus suis, tertia die à mortuis
resurrexit cœlosq; concendit, factus iam angularis
Petra sc̄an lapis qui ex utrisq; unum fecit, & pijs author salutis,
dali. impijs argumentum æternæ damnationis existit : in
quem

Ioan. 3.

quæ si qui impingunt doctrinæ euangelicæ uel infenſi,
uel in Christum crucifixū iniurijs et blasphemij, suopte
uitio corrunt et in puluerem alteruntur. Simeon
enim apud Lucam in 2. dixit, Hic positus est in ruinā
et in resurrectionem multorū in Israël, et in signum
cui contradicitur. Quin et ipse Petrus Israëlitas ma-
xime impegiſſe dicit. Hi enim impegerūt (ait) in ser-
monem, nec crediderunt ad quod instituti fuerant.
Impingunt enim in euangelium Iudei, dum eius p̄re-
dicatione offenduntur, nō credentes eū esse Messiam,
quem tamen fides ueritasq; euangelica Christum esse
testatur, et cuius nomine tot patribus factæ sunt pro-
missiones, quarū cum ipſi hæredes sint, eas tamē opes Act. 3.
repellunt quas ipſis ante ceteras offert Deus. Id quod
et Christus in ipſis accusat apud Matthœum in 21.
ubi et pluribus de occæcatione eorum differit. Hisce
nero omnibus sustulit Petrus etiam crucis scandalum,
atq; istorum docuit contemendas esse calumnias, qui
euangelium indignis confpurcant ludibrijs. Nunc per
apostrophen ad Gentes imò ad omnes Christianos
conuersus dicit, Vos autem genus electum, regale sa-
cerdotium, et c. Quibus uerbis superiora illa quæ de
sacerdotio omnium Christianorum proposuerat, ita
confirmat ut tamen filum orationis nō interrumpens
nouam ordiatur telam. Adhuc enim coherent hæc
cum ijs quæ proxime præcesserunt. Hoc enim dicit.

F

COMMENT. IN I. EPIST.

Iudæi qui Christianam religionē & doctrinam euangelicam conuitijs proscindunt lapidemq; Christū reprehobant, putant nos esse prophanos, se uero populu electum, qui templum sacrificia & sacerdotium has beat: sed longē falluntur. Nam ipsos nō probat Deus, qui carne rebusq; externis repudiatis, spiritum & spiritualia poscit. Quod ergo cœperam dicere uos, qui Christo fiditis, esse domum spiritualem sacerdotiumq; sanctum, id nunc absoluam & scripturis muniam, nempe quod uos qui Christo creditis elegerit Iudæorum infidelium loco, ut uos posthac gens electa & sancta ipsi spirituales offeratis hostias, sacrificium uidelicet laudis & gratiarum actionis. Transumpst autem testimonia ex Exodi cap. 19. Isaiae 43. uel 66, & Osee 1. Verū retractabimus singula: est enim locus insignis & fœcundus. Dominus apud Mosen non citra conditionem elegit in peculium Gentem Iudeorum.

Qua conditione electi Iudei.

Dixit enim, Si audiendo audieritis uocē meā, & custodieritis pactum meū, eritis mihi in peculium de cunctis populis. Mea est enim omnis terra, sed uos eritis mihi in regnū sacerdotale & gens sancta. I sis uero testatur Dominus suam esse totam terram adeoq; ad se omnium gentium pertinere curam. Non enim putandū est quod Deus ucrax iustus clemens et omnipotens solos curarit Iudeos alias uero gentes neglexit omnes: sed illud potius credendū est, quod dum curam

curam gereret omnium, ex omnibus tamen delegerit
sibi gentem Iudaicam in peculium: ita ut in hac ma-
xima potentie bonitatis et iusticie sue aderet ar-
gumenta, in primis uero per hanc toti orbi exhibea-
ret Christum, adeoque et hanc faceret toti mundo
exemplum. Interim uero dum illam sibi delegerit, non
citra conditionem delegit, utique liberum sibi permit-
tens illam si uideretur, si pactus non staret, repudiare,
et aliam in locu istius substituere. Si (ait) audiendo
audieritis uocem meam, et custodieritis pactum meum,
eritis mihi in peculium. Proinde, Si non audieritis uo-
cem meam, non eritis peculium mihi. Nam Petrus dixit
quod Iudei non crediderint in id ad quod instituti fue-
runt: unde iam planum relinquitur, quod Iudei post=
hac non sunt peculium Dei, sed illi potius qui audiunt
uerbum Dei, credunt et pactum custodiunt. Id quod
Genes fecere, unde et Gentes posthac sunt gens uerem
sancta, id est munda et separata a prophanis, uerum
utique peculium ein Sundertrut Gottes. Impij sane
et prophani, iniurij et blasphemii in filium et euangeli-
um Dei non possunt esse peculium Dei. Regale sa-
cerdotium uocavit principium et nobile siue selectum:
ut cum nos delicias nostras uel epulas uel uestes uel
liberos appellamus regium cibum uestem puerum,
ein künigliche spyß/oder ein fürstlich mensch.
Nam uero quo illud pertineat sacerdotium explanans

F 2

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

consequentia, ut uires prædicetis illius, qui è tenebris
uos uocauit in admirabilem lucem suam. Id quod ex
Isaiæ 43. cap. desumptū uidetur, ubi ad hunc modum
legimus, Populū istū formauī mihi, ut laudem meas
annunciet. Quibus nō absimilia legis in ss. eiusdem

Annuntiare pro celebrare. cap. Certè Annunciandi uerbo & prophetæ & Apo-

stoli utuntur pro laudandi & gratias agendi affectu.

Id frequentissimum est in Psalmis, & Paulus 1. Cor. 11.

Mortem Domini (ait) annunciate, donec ueniat, id est,
mortē Domini gratiarum actionibus & laudibus ce-

lebrate. Quin & hoc loco caussam obiter recensuit,

Sacrificiū laudis. ob quam Deus fit à nouo hoc concelebrandus sacer-

dotio, nimirum quod ab errorum & peccatorum te-

tnebris liberatos, illuminarit nos gratia sua & euangeli-

ca ueritate: quæ multis nominibus luci paßim in

scripturis confertur, id quod notius est quā multis

iam exponendum sit. De hoc ipso sacerdotio & sa-

Osee. 14. crificandi modo Oseeas propheta disertissimis uerbis

ita differuit, Conuertere Israël ad Dominum Deum

tuum. Unica enim uia ad salutem est conuersio ad

Deū. Ad hanc porrò in primis monere debet pecca-

torū calamitas. Addit ergo, Quoniam impegiſti in pec-

catis tuis. Sed & copiosius exponit quid Deo offe-

rendum sit ubi ad eum cōuerti statueris. Tantū uerba

(ait) portate uobiscum, id est sacrificium confessionis

& laudis, Hungend nun gütē wort mit üch.

Iam

Iam & illa bona uerba, id est formulam huius sacrificij prescribit, Dicite, Omnes aufer iniqutatem, & accipe bonum, & reddemus uitulos labiorum nostrorum. Graue inquam scelerum onus animis incumbit nostris, tu solus id auferre potes, miserere ergo nostri Domine, & aufer a nobis peccata nostra: vnde nimis rācht für güt von vns/boni consule tenuitatē nostram, & offeremus tibi uitulos labiorum, id est laudes & gratiarum actionem pro eo quod nos a peccatis mundaueris. Hoc uero quid aliud est, quam quod Petrus dixit annunciare uirtutem eius qui nos è tenebris in admirabilem lucem uocauit? Admirabilem inquam quia et Isaías dixit, Domine quis credet auditui nostro? & David, A Domino factum est hoc, & est mirabile in oculis nostris. Itis omnibus per se alias satis firmis adiicit clariſſ. de uocatione Genium sententiam, ex i. cap. Oſcæ ſumptam, ne quid dubij in cuiusquā pectore remaneret, In ea Gentes uocauit nō populum, id est, impios, quorū non miserabatur Deus. Verum hunc locum explanat Paulus ad Ephesios 2. Illud obiter annotandum Petrum dixisse λαός ἐις τερπτοίκοις ποπulus acquisitionis, tropo Hebraico pro populo parto ſive acquisito nimirum sanguine Christi, eis erarnet volcf. Attamen ego ſubinde uerbi populum peculijs qui proprius τερπτούσιος & acquisitus dicitur. Plura de significatione huius uerbi

F 3

COMMENT. IN I. EPIST.

Erasmus in Annotat. 2. cap. ad Titum. Ista uero de Christo hactenus perorauit Petrus, quod solus Christus sit firmitas & fundamentum fidelium, quem cum Iudaica gens recipere noluerit, repudiata sit, & in locū eius Gentes surrogatæ quæ posthac sanctus Dei

Vna eēs
clesia us
nus popu
lus.
populus Deo spirituales hoc est laudis & gratiarum actionis offerant hostias. Ex quibus nos illud primo

colligimus, unam esse ecclesiam, unū populū ueterem & nostrum, siue nos in locum repudiatorū successisse Iudeorum. Id quod Paulus clarius declarauit per similitudinem arboris, è qua naturales rami defracti, & in defractorum locum sylvestres insiti sint. Quòd illæ Domini in euangelio similitudines pertinent, quibus regnū Dei Vineæ comparat & Nuptijs. Non enim aliam sibi comparat uineam, non nouas componit nuptias: sed alios conductit colonos, atqui in eandem uineā, & neglectis ijs quos primo inuitarat alios ad nuptias sed easdem inuitat. Ut uineā semper eandem eædem permaneant nuptiae, coloni & inuitati tantum mutentur. Porro quantum aut quia in re à nobis distent ueteres illi ante aduentum Christi patres

In nouam
religionē. alibi satis est expositum. Secundo colligimus Pont. Romanum prorsus esse impium, utpote qui sibi tribuit, quod nulli hominum citra maximam potest tribui blasphemiam. Hic enim uerborum Petri, cuius se falsò iactitat hicarum, oblitus, se se ecclesiæ caput pe-

tram

tram & fundamentum esse ait. Idem ille uerū Christi sacerdotium, suo illo Chananaico, hoc est mercatorio sacerdotum ordine obscurauit adeoq; & consculcauit: sed & carnalibus suis sacrificijs spirituales & ueras Christianorum oblationes in neglectum & contemptum abduxit. Id cum hodie pleriq; feramus indignius, ille nos haereticos esse clamitat. Cæterum nos nihil aliud quam Christi gloriam assertam et uerum sacerdotium ueraq; sacrificia cupimus restituta. Nec diffidimus Deo, certi quod spiritu oris sui indies magis magisq; interficiet impium, interim & petra futurus sit credentibus & lapis offensionis omnibus aduersus ueritatem cōuitantibus. Erudite enim Za-Semper charias in cap. 12. ecclesiam & ueritatem Christianam oppugnam comparat lapidi oneris siue exercitationis, ad oppressis quem fortitudinem suam explorent adolescentes, at=pijs: sed tamen non sine insigni suo periculo. Dicit autem, In cū ueritas die illo ponam Hierusalem lapidem oneris omnibus populis, qui tollent illum lacerando lacerabuntur, & congregabuntur contra eam omnes gentes terræ. Pugnabitur quidem aduersus ueritatem, dabiturq; quibusdam uictoria & successus tam foelix, ut prorsus uicisse uideantur & lapidem istum super uerticem capitis leuasse, sed uincet tandem pondere, illisq; ipsis illidet cerebrum uictoribus. Quod ex Christus hisce uerbis significauit, Qui ceciderit super lapidem.

COMMENT. IN I. EPIST.

illum confringetur, super quem uero ceciderit conseret eum. Nemo igitur prosperitate impiorum seducatur. Aderit alii quando Deus ultor. Nihil in hoc mundo stable. Omnis caro foenum, & omnis gloria ceu flos graminis: exaruit gramen & decidit flos: at uerbum Domini manet in eternum. Proinde quisque curet ut omnibus diuenditis margaritam emat euangelicam, atque omni huius mundi securitate contempta cōferat se in petram Christum lapidem uiuum preciosum & in fundamenis Zion firmissime fundatum, cui qui nituntur eternum non cadent.

Dilecti, obsecro, tanquam aduenas & peregrinos abstinete a carnalibus cōcupiscentijs quae pugnat aduersus animam, & conuersationem uestram habete honestam inter gentes, ut in hoc quod obtrahant uobis quasi maleficijs, ex bonis operibus aestimantes uos, glorifificent Deum in die uisitationis.

Cōtextus
& status
orationis.

Quae haec tenus ex prophetarū testimonijs de Christo lapide & populo sancto dicta sunt, aliena cuiuspiam ab instituto Petri poterant uideri, sed propriissima sunt. Institutum Petri est innocentiam sanctorū peccatoribus inserere. Huc iam probe quadrabant testimonia de sancto populo super Christū fundato. Hos enim in primis decebat innocentiam uitæ colere, ne impij

impiorum prophani sic aliquando abiecerentur, ut Iudei, in quorum locum subiere, erant abiecti. Verum istud iam clarissimis uerbis ingerit cum dicit, Obsecro ut abstineatis a carnalibus desiderijs, nimisrum ut uerorum Dei templum, gens sancta et sacerdotium sanctum esse possitis. Pro more autem pristino passim non vulgaria miscet argumenta, quibus auditores ad sanctimoniam trahat. Principio blandis eos uerbis com= Christiani pellans, monet meminerint fortis suae, nempe quod in peregrini sumus. hisce terris non habeant manentem locum, sed uelut aduenae sint et peregrini. Nostra enim conuersatio (ut Paulus ait) in cœlis est. Cœlestia ergo nobis cogitanda, animiq; ad æternam patriam alleuandi sunt. Si quid interim dum hic in exilio agimus sinistror abstulerit fortuna, si raptiores huius mundi nos spolia= rint facultatibus terrenis: aut si dexterior aspirans fortuna, mollius hic uiuere contingat, meminerimus semper nos peregrinos esse, qui et si lauius uiuant in diuersorijs, desertis tamē delicijs ijs pergit ad ueras patriæ delicias: et si spoliarentur et qui boniq; consolunt, modo ad patrias ædes aliquando perueniant. Nobis itaq; pari ratione spernenda uoluptas, contempnenda aduersariorum minæ, constanter per patientiæ cam= pum tendendum ad patriam cœlestem, sedes ubi fata quietas ostendunt, ubi et illorum (ut poëta dicit) mea minisse uiuabit. Per carnales uero concupiscentias

F 5

COMMENT. IN I. EPIST.

intellexit totam scelerum & peccatorum uniuersitatem, quæ ex concupiscentia animi malorum omnium & fonte ex fomite existit. De ea ad Roma. 7. Additur causa cur carnalibus sit reluctandum affectibus. Militant enim aduersus animam. Anima uero accipitur hic pro mente religiosa & illuminata à Deo. Illam oppugnant cōcupiscentiae carnales, ut uincant, occidant, in suas partes pertrahant, & in sempiternum demergant interitum. Tracta est metaphora à militia. V̄sus est eadem Paulus ad Galat 5. & Romanos 7. atq; s. cap. ubi de his plura annotata sunt. His iunguntur iam argumenta ab honesto & utili ducta. Pulchrū enim est ut coram ijs uiuamus sancte, qui uel odio uel ignorantia, maleficij nos insimulant. Vtile quoq; quod inde glorificatur Deus et reluctantes pertrabuntur ad agnitionem ueritatis. Semper quidē male audiit Christiana religio: id quod uidere est in Apologetico Tertulliani, & in operibus Cypriani & Eusebij: nil ergo mirum si uel hodie male audiat. Verum innocentia uitæ & morum probitate semper superati sunt à Christianis aduersarij. Eadem ratione et hodie nobis uincendi sunt hostes euangelij, qui religionem nostram hæreses turbarum & proditionis insimulant. Sancta & uera est doctrina nostra, sancta & uera sit etiam uita. Dies ἐπισκοπῆς inspectionis siue uisitationis hoc in loco in bonā partem

tem usurpauit. Paraphrastes sensum sic reddidit. InTEGRITATE MORUM ET IN OMNES BENEFICENTIA COMPERTA, RESPONSIDENT ET ILLI AGNOSCENTES ERROREM SUUM, AFFLATI MISERICORDIA DEI CUM ILLI USUM FUERIT ET ILLOS ATTRAHERE, QUI UOS DELEGIT, IAMQ; GLORIFICENT EUM EX PIJS UESTRIS OPERIBUS QUEM ANTE IGNOTUM DETESTABANTUR.

Proinde subditi estote cuiuis humanae creaturæ, propter Dominum, siue regi tanquam præcellenti, siue præsidibus, ut qui per eum mittantur ad uindictam quidem nocentium, laudem uero recte agentiū. Quoniam sic est uoluntas Dei ut benefaciendo obduretis os hominibus stultis & ignorantibus; tanq; liberi & nō ueluti prætextum habentes malitiæ libertatem, sed tanq; serui Dei.

Hactenus in genere de uera differuit religione, certitudinem fidei nostræ ostendens & summa quidem eius fundamenta iaciens, præterea monens ut in hac per patientiam uitæq; sanctimoniam constanter perseveremus in fine usq;: posthac speciatim ad præcipua Christianorū officia descendēs, ea ut in patientia & uera sanctimonia præstanda sint præscribit. Prior Obedire autem differit de obedientia magistratui et legi= dictis principum, ciuilibus præstanta. In genere uero, Subiecti(ati) estote cuiuis humanæ creaturæ. Id quod Lutherus

COMMENT. IN I EPIST.

uertit, Subiecti estote omni humano statuto. Græca enim ueritas sic habet, νωταγητε δυρ ταση δεν θρωπινη κτισει. Et sancte κτισις potest significare ordinationem & constitutionem ciuilem, quam forsan dixit humanam, id est, ad res hominum conseruandas institutam. Cæterum uideri poterat Petrus suo quodam dicendi genere usus, nihil tamen dixisse aliud, quam quod Paulus præcepit potestatibus supereminentibus obediendum esse. Nam statim subiungitur siue regi, siue præsidibus: quibus exposuit, quid per humanam intellexerit creaturam, ordinationem uidelicet magistratus, que ad res humanas conseruandas sit instituta. Quod si priorem sententiam fueris sequutus, obseruabis duplices esse Constitutiones humanas: aut enim uersantur circa religionem, aut circa res ciuiles. Que circa religionem uersantur præscribunt cultu Dei, ceremonias instituunt, & extra uerbi Dei regulam uaria superstitionis instituta tradunt. Cuius generis sunt plerique patrum traditiones & constitutiones pontificiae. De quibus in euangelio dominus dixit, Frustra me colunt docentes doctrinas precepta hominum. Porro que circa res ciuiles uersantur, & equitatem pacem publicamque honestatem instituunt, Cuiusmodi sunt leges Cæsareæ & ciuiles, de emendo, uendendo, locando, mutuo, hereditatibus, id est genus alijs ad religionem nihil pertinentibus innumeris. Qui-

Humanæ
constitu-
tiones.

bus si quis non obediatur, nisi cum pietate & charitate
 prorsus pugnent, non video quomodo Christiano no- Oportet
 mine dignus esse posit. Nihil enim firmamenti habet Deo plus
 quod tumultuosuli quidam subinde obijciunt, Frustra obedire
 me colunt præceptis hominum. Neq; enim hæc à no- quām ho-
 bis in cultum Dei fiunt, sed in emolumentum nostrum, minibus.
 nempe ut salua republica, nos quoq; salvi esse possi-
 mus. Neq; uero Dominus istud uerbi (ut audiuimus)
 dixit de ciuilibus sed spiritualibus (ut uocant) consti-
 tutionibus quæ ad cultum Dei instituuntur. Quod si
 posteriorem amplectaris sententiam, iam sub regis
 & præsidum nominibus omnis generis magistratum
 intellige. De quo ad Roma. 13. copiosiora dedi. Iam
 uero quare obediendum sit, adiungit, Propter Domi-
 num. Non (inquit) hoc tantum nomine obediendum,
 quo supplicium devitemus quod sumit de inobedien-
 tibus magistratus, sed quod ipse quoq; Dominus obe-
 dientiam præcipit. Paulus enim dicit, Quisquis resi-
 sit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem re-
 sisterint, sibi ipsi iudicium accipient. Appenditur
 & aliud cur obediendum sit. Mihi sunt ad vindictam
 nocentium, laudem uero recte agentium. Finis in quem
 (ait) institutus est magistratus, bonus est, ergo omni-
 modo obediendum est. Hic autem est finis, ut supplicio= Cur inflis-
 rum metu coerceantur scelerati, præmijs uero ad viri- tutus ma-
 gistratus
 tutes incitentur probi. Porro ὡς διὰ αὐτοῦ τελε.

COMMENT. IN I. EPIS.

τομένοις, id est, tanquam ijs qui per eum mittuntur,
anceps & dubia est oratio. Ad regem enim & ad
Deum referri potest, melius tamen ad Deum. Non est
enim potestas nisi à Deo, qui in Psalmo s. dicit, lu-
dicate pauperem & orphanum inopem & egenum
iustificate. Eripite pauperē, & inopem de manu im-
piorum liberate. Id demum est ad iudicium nocen-
tium, laudem uero honorū esse missum. Neq; nouū est
quod laus ponitur pro assertione defensione q;. Vete-
rum enim Leges, id quod & Eras. ex Platone anno-
tauit, non solum minabantur pœnam male agentibus,
uerum etiam præmiis inuitabant ad officia. Et Domi-
nus apud Lucam in 22. ait, Reges gentibus imperia-
tant, & qui potestatē habent εὐεγγέται καλοῦται,
id est benefactores uocantur. Vocantur autem dixit
ad morem Hebraicum pro sunt. Id est, in hoc instituti
sunt reges, ut benefici sint. Plura de his ad Roma. 13.
Præterea adiungitur aliud quod moueat ad obediens-
tiam. Hæc enim est uoluntas Dei ut beneficiendo ca-
lumnias ethnicorum eludatis, qui si æquum iugum
detrectaretis legum, probabiliter dogma damnarent
Christianum, quasi omni parte æquo & iusto repu-
gnans, cum alias mysteriorū Dei ignari, temerius &
siniſtrius iudicet de religione Christiana: nolim ergo
commodiore ipsis præberi nostra inobedientia ansam
damnandi sanctū & uerum dogmatis genus. D. Patr. lxx

lus alibi eandem hanc rationem clarioribus uerbis sic extulit, Subditi estote, ne nomē Dei & doctrina male audiat. Iam uero quod multi tum essent ut & nostris ^{Abusus} libertatis ^{libertatis} fuere seculis, qui libertatis Christianæ presidio se à Christians magistratus & omnium legum iugo arbitrarentur li= ^{uac.} beratos, non intelligentes ueræ Christianorum liber=tatis naturam & genium, non citra increpationem tacitam dicit, Nec est quod quisquam uestrū se liber=tatis Christianæ titulo obedientia magistratus iusta subducat. Liberis anè estis, sed à peccatis ne illa uobis dominantur, à lege id est umbra & maledictione le=gis: nemo igitur malicie suæ aut instituto peruerso debet prætexere libertatem: quasi uero Christiana libertas licentia peccandi sit, quam mox titulo liber=tatis defendere liceat. Serui Dei sumus liberati à ser=uitute dæmonis mundi & carnis. Deo ergo post hac seruiamus. Deus præcepit Magistratui obediamus. Proinde seruiamus Deo obedientia. Copiosius de li=bertate Christiana disputationum est in Romanis.

Omnes honorate, fraternitatem dilis=gite, Deum timete, Regem honorate.

Rem copiosissimam uno iam uerbo breuiq; sen=tentia comprehendit, quid Christiani debeamus non modo magistratui, sed omnibus penè hominibus: id quod multi copiosissimis libris & editis nondū assequi sunt. Sententia Petri tripartita est. Primam sententiae

Scopus

externarū

functionū

humanarū

rum.

COMMENT. IN I. EPIST.

partem sic exponit Paulus, Reddite omnibus quod debetur, cui tributum tributum, cui uctigal uctigal, cui timore timorem, cui honorem honorem. Germanice diceremus Thūnd yederman was jr schuls dig sind. Secundam partem idem Paulus hifce uerbis explanauit, Nemini quicq; debeat is, nisi hoc ut in uicem diligatis. Tertiam uero paribus penē uerbis annumerauit Christus, Reddite quæ sunt Cæsar is, Cæ sari, & quæ sunt Dei, Deo. Illud tamen obseruandum in primis qd' Deo timorē, regi uult impendi honore.

Famuli subditi sint cum omni timore dominis non solum bonis ac huma nis uerum etiam prauis. Nam haec est gratia si quis propter conscientiam Dei suffert molestias præter meritum affe ctus malis. Quæ enim est laus, si cum peccantes alapis cædimini, sufferetis. At si cū benefacitis et tamen malis affi cimini suffertis. Haec enim est gratia as pud Deum.

Serui. Instituit famulos. Graeca ueritas ὀικέται dixit, At Cælius Lectio. antiq. lib. 13. cap. 49. differentiā ponēs inter δοῦλον καὶ ὀικέτην. Δοῦλος (inquit) & ὀικέτης differunt, uti in secundo de Concordia prodit Chrysippus. Nam est ὀικέτης qui etiamnam seruitutem seruit. Δοῦλος autem ἀσελευθερος in dicat